



BILANCIO al 31 DICEMBRE 2016

NOTA INTEGRATIVA



PREMESSA.....	4
ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE.....	8
ATTIVO.....	8
1.IMMOBILIZZAZIONI	8
1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.....	8
1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	9
1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.....	10
1.3.1 ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA.....	10
ATTIVO CIRCOLANTE.....	11
2. CREDITI	11
2.1 CREDITI VERSO CLIENTI	11
2.2 CREDITI VERSO ALTRI	11
3.2.1 CREDITI VERSO CONI.....	11
2.2.2 CREDITI VERSO STATO, REGIONI, ENTI LOCALI	12
2.2.3 CREDITI VERSO ERARIO	12
2.2.4 CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI.....	12
2.2.5 ALTRI CREDITI.....	12
2.2.6 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	12
3. DISPONIBILITÀ LIQUIDE.....	13
4. RATEI E RISCOI	15
PASSIVO	16
5. PATRIMONIO NETTO.....	16
6. FONDO RISCHI ED ONERI	17
7. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	17
8. DEBITI	17
8.1 DEBITI VERSO FORNITORI.....	18
8.2 DEBITI VERSO ERARIO	18
8.3 DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI	18
8.4 DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI	19
ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO.....	20
RICAVI	20
1. VALORE DELLA PRODUZIONE	20
1.1 CONTRIBUTI CONI.....	20
1.2 CONTRIBUTI DELLO STATO, REGIONI ED ENTI LOCALI	21
1.3 QUOTE DEGLI ASSOCIATI	21
1.4 RICAVI DA MANIFESTAZIONI INTERNAZIONALI	22
1.5 RICAVI DA MANIFESTAZIONI NAZIONALI.....	22
1.6 RICAVI DA PUBBLICITÀ E SPONSORIZZAZIONI	22
1.7 ALTRI RICAVI DELLA GESTIONE ORDINARIA.....	22
1.8 CONTRIBUTI COMITATO ITALIANO PARALIMPICO	22



COSTI	23
2. COSTI DELLA PRODUZIONE	23
2.1 ATTIVITÀ SPORTIVA	23
2.2 FUNZIONAMENTO	24
2.3 COSTI PER IL PERSONALE.....	25
2.3.1 COMPENSI AGLI ORGANI DI GESTIONE E CONTROLLO	26
3. ACCANTONAMENTI	26
4.ONERI DIVERSI DI GESTIONE	26
5. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	27
6. IMPOSTE E TASSE	27
EFFETTI RINVENIENTI DALL'APPLICAZIONE DEI NUOVI PRINCIPI CONTABILI NAZIONALI	27
DISPOSIZIONE DI PRIMA APPLICAZIONE UTILIZZATI DALLA FEDERAZIONE	27
EFFETTI SUGLI SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2015 RIESPOSTI	27
FATTI INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	29
CONCLUSIONI	30



PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto delle prescrizioni del D.L. 139/2015 che ha apportato modifiche allo schema dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

In particolare i costi appartenenti alla gestione straordinaria sono stati riclassificati nella voce oneri diversi di gestione.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e dal rendiconto finanziario.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti.

Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio e la presente Nota Integrativa sono entrambi redatti in unità di euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE.

In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore



non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed “Oneri pluriennali” di cui al numero 5 dell’art. 2426 del codice civile.

Le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le “altre immobilizzazioni immateriali” se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le “immobilizzazioni materiali” nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della locazione, tenuto conto dell’eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dalla Federazione.

In particolare i lavori di ristrutturazione della Foresteria di Castel Gandolfo, in mancanza di un contratto di locazione in quanto utilizzata dalla FICK in comodato dal CONI, sono stati ammortizzati con aliquota del 20%, in attesa del contratto di locazione che dovrebbe essere sottoscritto nel corso del 2017.

I costi per l’acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell’ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d’uso) vengono ammortizzati in 4 anni, in ragione di 1/4 del costo storico.

Le aliquote di ammortamento dei beni immateriali di proprietà della Federazione iscritte nel libro dei beni ammortizzabili sono le seguenti:

Natura del bene	Aliquota %
Software	20%
Migliorie su beni terzi	20%

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell’esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono di seguito riportate.

Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell’esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell’arco dell’esercizio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l’attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all’alienazione sono riclassificate in un’apposita voce nell’attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall’andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

In particolare, le aliquote di ammortamento dei beni materiali di proprietà della Federazione iscritte nel libro dei beni ammortizzabili sono le seguenti:

Natura del bene	Aliquota %
attrezzature sportive	15%



attrezzature scientifiche	15%
mobili e arredi	12%
automezzi	25%
macchine d'ufficio ed elettroniche	20%
altri beni materiali	12%

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni sono destinati ad una permanenza durevole nel patrimonio della Federazione.

CREDITI

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità dei Comitati Territoriali.

RATEI E RISCONTI

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alla voce accantonamento per rischi ed oneri del conto economico.

DEBITI



I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

RICAVI

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

COSTI

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza..

IMPOSTE

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

- il reddito complessivo è determinato sulla base di quanto disposto dal Capo III – Enti non Commerciali Residenti – del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni;
- i costi imputati all'attività commerciale, sono quelli che risultano direttamente connessi a tale attività, ovvero che sono correlati con i ricavi di natura commerciale conseguiti dalla Federazione;
- i costi relativi a beni e servizi, che rappresentano parte o la totalità del corrispettivo della sponsorizzazione o del contratto di pubblicità (corrispettivo in beni e servizi), sono imputati quali costi commerciali in quanto connessi con la promozione e valorizzazione del marchio della ditta sponsorizzante, ovvero direttamente connesso con l'oggetto del contratto pubblicitario o di sponsorizzazione;
- come previsto dal quarto comma dell'art. 144 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni, sono stati imputati i costi adibiti promiscuamente all'esercizio dell'attività commerciale e di altre attività, secondo lo schema di seguito riportato, con esclusione della P.O., che risulta finanziata con un contributo finalizzato da parte del C.O.N.I.

ALTRE INFORMAZIONI

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 - Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Sulla base del risultato di esercizio 2016 pari ad euro - 297.187, si propone che lo stesso venga coperto con l'utilizzo delle riserve disponibili della Federazione.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE
ATTIVO
1.IMMOBILIZZAZIONI
1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2016, al netto del fondo ammortamento, sono pari ad **euro 37.031** con un incremento di **euro 20.288** pari alla differenza tra gli incrementi per migliorie e l'ammortamento relativo al 2016.

In particolare l'incremento è dovuto ai costi sostenuti per i lavori di ristrutturazione effettuati per il Centro Federale di Castel Gandolfo

Nei prospetti riportati sotto sono evidenziate in modo dettagliato le movimentazioni avvenute nell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali				
Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Software	87.492			87.492
Opere dell'ingegno	0			0
Migliorie su beni di terzi	102.621	36.383		139.004
Immobilizzazioni in corso	0			0
Altro	0			0
Totale	190.113	36.383	0	226.496

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2015	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2016
Software	73.131	7.180		80.311
Opere dell'ingegno	0			0
Migliorie su beni di terzi	100.238	8.915		109.153
Immobilizzazioni in corso	0			0
Altro	0			0
Totale	173.369	16.095	0	189.464

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2015	31/12/2016
Software	14.361	7.180
Opere dell'ingegno	0	0
Migliorie su beni di terzi	2.383	29.851
Immobilizzazioni in corso	0	0
Altro	0	0
Totale	16.743	37.031



1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2016 al netto dei fondi di ammortamento sono pari ad **euro 455.957** con un incremento di **euro 13.190** rispetto al precedente esercizio.

Le principali variazioni riguardano i decrementi delle attrezzature sportive che sono state vendute alle nostre associazioni sportive affiliate attraverso un'asta e la dismissione di macchine d'ufficio ed elettroniche non più utilizzabili.

A fronte della dismissione, di tali immobilizzazioni si è proceduto alla riduzione dei fondi di ammortamento relativi, rilevando le eventuali plusvalenze e minusvalenze derivanti da tale operazione.

A fronte della vendita di tali beni è stata realizzata una plusvalenza di **euro 16.750**.

Per quanto attiene gli incrementi, gli stessi sono principalmente dovuti all'acquisto di attrezzature sportive per le squadre nazionali e di mobili arredi per il Centro Federale di Castel Gandolfo.

Nei seguenti prospetti sono evidenziate le movimentazioni delle diverse poste di bilancio nel corso dell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali				
Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Fabbricati	0			0
Terreni	0			0
Impianti sportivi	0			0
Attrezzature sportive	970.426	86.520	47.225	1.009.721
Apparecchiature scientifiche	87.721			87.721
Mobili e arredi	103.151	54.861		158.012
Automezzi	281.590			281.590
Macchine d'ufficio ed elettroniche	97.032	8.084	2.609	102.508
Altro	1.922			1.922
Totale	1.541.842	149.465	49.834	1.641.474

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2015	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2016
Fabbricati	0			0
Impianti sportivi	0			0
Terreni	0			0
Attrezzature sportive	615.999	100.587	46.608	669.979
Apparecchiature scientifiche	60.043	7.702		67.745
Mobili e arredi	85.185	6.262		91.447
Automezzi	257.310	13.838		271.148
Macchine d'ufficio ed elettroniche	79.404	7.071	2.609	83.866
Altro	1.134	199		1.333
Totale	1.099.075	135.658	49.216	1.185.517

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2015	31/12/2016
Fabbricati	0	0
Terreni	0	0
Impianti sportivi	0	0
Attrezzature sportive	354.427	339.743
Apparecchiature scientifiche	27.678	19.976
Mobili e arredi	17.966	66.565
Automezzi	24.280	10.443
Macchine d'ufficio ed elettroniche	17.628	18.641
Altro	788	588
Totale	442.767	455.957

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK

Il Presidente

(Luciano Biondillo)



1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2016 ammontano ad **euro 2.582**.

Sono state iscritte nell'anno 2012 a seguito della sottoscrizione della quota pari al 2,78% del capitale sociale della società Federsport Srl in liquidazione.

Nei prospetti che seguono sono indicati i dati della partecipazione e della società.

Società partecipata	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Federsport	2.582	0	0	2.582
Totale	2.582	0	0	2.582

Non si ritiene necessaria la svalutazione in quanto, nonostante la perdita conseguita nel 2015, ultimo bilancio intermedio di liquidazione approvato, il patrimonio netto risulta ancora superiore al costo sostenuto.

La Federsport srl è stata posta in liquidazione a decorrere dal mese di luglio 2014, ma tale fase non risulta essere ancora conclusa.

Dati società partecipata

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato esercizio 2015	Patrimonio Netto al 31.12.2015	Quota di partecipazione
Federsport	90.380	-3.147	100.792	2,78%
Totale	90.380	-3.147	100.792	2,78%

1.3.1 ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA

La società venne costituita da un gruppo di Federazioni Sportive Nazionali con lo scopo di poter offrire una serie di servizi ai singoli soci.

Purtroppo nel corso degli anni non è stato possibile realizzare lo scopo sociale per cui si è ritenuto opportuno metterla in liquidazione nel mese di luglio 2014.

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK

Il Presidente
(Luciano Bionfioglio)



ATTIVO CIRCOLANTE

2. CREDITI

I crediti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2016 sono pari ad **euro 352.503** al netto del fondo svalutazione crediti:

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Crediti vs clienti	40.862	193.955	-153.093
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	<i>-1.500</i>	<i>-1.500</i>	<i>0</i>
Crediti vs clienti netti	39.362	192.455	- 153.093
Crediti vs Altri soggetti	97.308	67.169	30.139
Crediti vs Enti Pubblici/Stato/Regioni	2.447	59.921	-57.474
Crediti vs Erario	668	12.932	-12.264
Crediti vs CONI	136.363	3.429.984	-3.293.620
Crediti vs CIP	76.847	266.716	-189.869
Crediti vs Partecipate	0	0	0
Altri crediti	788	738	50
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	<i>-1.281</i>	<i>-1.608</i>	<i>327</i>
Crediti vs Altri netti	313.140	3.835.852	- 3.522.712
Totale crediti	355.283	4.031.416	-3.676.132
<i>Totale f.do svalutazione crediti vs/clienti e altri</i>	<i>-2.781</i>	<i>-3.108</i>	<i>327</i>
Totale crediti netti	352.503	4.028.308	-3.675.805

2.1 CREDITI VERSO CLIENTI

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	40.862	193.955	-153.093
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)	0	0	0
Fatture da emettere	0	0	0
Crediti vs. clienti	40.862	193.955	-153.093
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	<i>-1.500</i>	<i>-1.500</i>	<i>0</i>
Crediti vs clienti netti	39.362	192.455	-153.093

2.2 CREDITI VERSO ALTRI

I crediti verso altri sono iscritti per **euro 313.140** (al netto del fondo svalutazione crediti) con un decremento di **euro 3.522.712**

La differenza è dovuta alla modifica del criterio di contabilizzazione dei contributi CONI relativi all'anno successivo. Pertanto, i crediti derivanti dai contributi assegnati dalla Giunta CONI nel mese di dicembre 2016 e relativi al 2017 saranno contabilizzati nel mese di Gennaio 2017.

3.2.1 CREDITI VERSO CONI

Tali crediti iscritti per euro **136.363** sono relativi ai crediti CONI relativi al 2016 ed agli anni precedenti non ancora erogati al 31 dicembre 2016.

Tale dato è stato riconciliato con i prospetti inviati dall'ufficio amministrativo del CONI.

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK



2.2.2 CREDITI VERSO STATO, REGIONI, ENTI LOCALI

Tale credito è costituito dal contributo stanziato nel 2014 dalla Regione Sicilia per l'attività sportiva svolta dal comitato regionale nel 2014.

2.2.3 CREDITI VERSO ERARIO

I crediti verso l'erario sono pari ad **euro 668** e hanno subito un decremento rispetto al precedente esercizio di **euro 12.264**.

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Credito Iva	0	11.365	-11.365
Credito Iva Split payment	0	912	-912
Credito per add.reg.li versate in eccesso	0	28	-28
Credito per ritenute su interessi attivi	668	627	41
Totale crediti verso erario	668	12.932	-12.264

2.2.4 CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI

Tale voce, iscritta per **euro 96.027**, al netto del fondo svalutazione crediti, registra un incremento di **euro 30.466** rispetto al precedente esercizio.

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Crediti vs Società e Ass.ni sportive	9.516	1.608	7.908
Crediti vs Altri propri dei Comitati (con autonomia contabile)	0	0	0
Anticipi a Funzionari Delegati	30.116	29.125	991
Depositi cauzionali	25.022	17.355	7.667
Anticipi a Fornitori	31.317	13.669	17.648
Crediti Quote Corsi periferia	150	150	0
Altri Crediti	1.187	1.786	-599
Crediti Vs CIO per solidarietà Olimpica	0	3.476	-3.476
Crediti vs Altri soggetti	97.308	67.169	30.139
F.do sval. crediti vs Altri	-1.281	-1.608	327
Crediti vs Altri soggetti netti	96.027	65.561	30.466

2.2.5 ALTRI CREDITI

Gli altri crediti sono composti da **euro 788** per imposte anticipate sulle retribuzioni del personale.

2.2.6 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Il Fondo Svalutazione Crediti ha subito una riduzione di **euro 327**.

In particolare la riduzione è riferibile all'incasso di un credito per il quale era stato accantonato il relativo fondo.

	Fondo svalutazione crediti al 31.12.2015	Accantonamenti	Rilasci	Utilizzo Fondo	Fondo svalutazione crediti al 31.12.2016



F.do S. Crediti v/Clienti	1.500		0	0	1.500
F.do S. Crediti v/Altri	1.608		-327	0	1.281
Fondo Svalutazione Crediti	3.108		-327	0	2.781

3. DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide della Federazione al 31.12.2016 sono pari ad **euro 1.030.498** con un decremento di **euro 595.754** rispetto al precedente esercizio.

Si riporta di seguito l'elenco dei conti correnti bancari e dei saldi di cassa federali, sia quelli in essere presso la sede centrale che quelli operanti presso le sedi territoriali:

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 10128	784.114	1.277.511	-493.398
Conto risorse umane	c/c BNL n. 214	194.426	266.751	-72.325
Giustizia Sportiva	c/c BNL n. 1037	1.654	165	1.490
Conto tesseramento	c/c postale n. 27188002	12.580	7.821	4.759
Totale disponibilità liquide Sede centrale (A)		992.773	1.552.248	-559.475

Comitato Regionale Piemonte	c/c BNL n. 16456	6.748	29.736	-22.988
Comitato Regionale Basilicata	c/c MPS n. 170428	958	-75	1.033
Comitato Regionale Emilia Romagna	c/c BNL 783	100	681	-580
Comitato Regionale Sardegna	c/c BNL n. 100245	1.361	7.208	-5.847
Comitato Regionale Toscana	c/c BNL 259	0	606	-606
Delegazione Regionale Marche	c/c BNL 902	3.895	3.670	225
Comitato Regionale Lazio	c/c BNL 31146	6.095	3.002	3.093
Comitato Regionale Campania	c/c 104315 Banca Prossima-CR Campania -ex banco di napoli 04678	5.817	9.123	-3.306
Delegazione P.A. Bolzano	c/c Banca Popol. Alto Adige n.1570094796	19	244	-226
Comitato Regione Liguria	c/c BNL n.334	3.831	2.000	1.831
Comitato Regione Umbria	c/c Unicredit 21046832	0	461	-461
Comitato Regione Calabria	c/c c/c 1000/106069 Banca Prossima-CR Calabria ex Banco di Napoli n. 1000/106069	0	48	-48
Delegazione P.A. Trento	c/c BCC n. 16333623	1.683	44	1.639
Comitato Regionale Sicilia	c/c Credito Siciliano n. 141697	0	874	-874
Comitato Regionale Sicilia	c/c BNL n.001742	2.428	0	2.428
Comitato Regionale Lombardia	c/c Banca Pop. Bergamo 281	717	4.110	-3.392



Comitato Regionale F.V.Giulia	c/c BNL n.338	1.510	237	1.273
Comitato Regionale Puglia	c/c BNL n.3930	0	6.198	-6.198
Comitato Regionale Veneto	c/c Banca Prossima 100000071942	1.038	3.507	-2.469
Delegazione Regionale Abruzzo-Molise	c/c BNL n.736	236	348	-112
disponibilità liquide Comitati Banca		36.435	72.021	-35.586
Cassa contanti Campania	piccola cassa	234	0	234
Cassa contanti Veneto	piccola cassa	0	421	-421
Cassa contanti Piemonte	piccola cassa	82	0	82
Cassa contanti F.V.Giulia	piccola cassa	0	238	-238
Cassa contanti Lazio	piccola cassa	43	178	-134
Cassa contanti Sicilia	piccola cassa	4	332	-328
Cassa contanti Basilicata	piccola cassa	0	131	-131
Cassa contanti Puglia	piccola cassa	20	20	0
Cassa contanti Sardegna	piccola cassa	406	0	406
Cassa contanti Calabria	piccola cassa	0	129	-129
Cassa contanti Valle d'Aosta	piccola cassa	500	500	0
Cassa contanti Trento	piccola cassa	0	22	-22
Totale disponibilità liquide Comitati - Cassa		1.289	1.972	-682

Totale disponibilità liquide Comitati (B)	37.724	73.993	-36.269
--	---------------	---------------	----------------

Totale disponibilità liquide (A+B)	1.030.498	1.626.251	-595.754
---	------------------	------------------	-----------------

Le disponibilità liquide nel corso del 2016 hanno subito un decremento di euro 595.754 dovuto agli investimenti sostenuti dalla federazione per la ristrutturazione e riqualificazione della Foresteria del Centro Federale di Castel Gandolfo (oltre 200.000 euro) e per il sostenimento dei costi non coperti dai ricavi dell'esercizio.

I conti correnti bancari e postali della Sede centrale sono riconciliati con cadenza mensile e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con cadenza trimestrale.

I conti correnti bancari e postali delle Strutture territoriali sono riconciliati con cadenza trimestrale e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con cadenza trimestrale



4. RATEI E RISCOINTI

I risconti attivi al 31 dicembre 2016, relativi a costi di competenza del 2016, sono pari ad **euro 643**, con un decremento pari ad **euro 101.670**, dovuto principalmente ai costi sostenuti dalla Federazione nel corso del 2016 per le spese di assicurazione e per le spese di trasferta e soggiorno di raduni che si sono svolti in Australia, in Spagna ed in Portogallo.

RISCOINTI ATTIVI			
Tipologia di costo	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Canoni e oneri locativi		65	
Servizio rassegna stampa		3.507	
Assicurazioni organi territoriali		52	
Assicurazione tesserati		37.290	
Costi alberghieri e di trasporto per raduno Australia 2016		43.061	
Costi alberghieri e di trasporto per raduno Spagna 2016		11.565	
Costi alberghieri e di trasporto per raduno Portogallo 2016		6.500	
Spese Telefoniche		273	
Spese assicurative	65		
Oneri locativi	64		
Manutenzione estintori Centro federale	179		
Spese Telefoniche	335		
TOTALE	643	102.313	-101.670

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK
 Il Presidente
 (Luciano Bronfoglio)



PASSIVO

5. PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2016 è pari ad **euro 704.967** con un decremento rispetto al precedente esercizio di **euro 297.187** pari al risultato dell'esercizio 2016.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2016:

Patrimonio Netto

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2015	150.000	591.986		260.169	1.002.155
Destinazione risultato esercizio precedente	30.000	230.169		-260.169	0
Utilizzo riserve					
Riclassificazione					
Risultato esercizio corrente				-297.187	-297.187
Patrimonio netto al 31/12/2016	180.000	822.155		-297.187	704.967

Nel rispetto dei principi emanati dal CONI con circolare n. 3 del 11/10/2005, si è provveduto a verificare la congruità del fondo di dotazione come risulta dal prospetto sotto riportato:

	2014	2015	2016
Costi sostenuti			
Costi attività sportiva	3.548.360	4.286.210	3.767.094
Costi funzionamento	1.372.176	1.390.038	1.521.082
Accantonamenti		23.108	0
Oneri diversi di gestione		18.404	16.989
Costo della produzione	4.920.536	5.717.760	5.305.166
Oneri finanziari	11	1	4
Oneri straordinari	40.320	0	0
Imposte sul reddito	31.000	34.432	34.036
Totale costi	4.991.867	5.752.193	5.339.206
Valore medio su cui applicare la percentuale	5.361.089		
Valore minimo fondo di dotazione (3% v.m. costi)	160.833		

Il fondo attualmente accantonato è pari ad **euro 180.000**, pertanto non è necessario adeguarlo.

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK

Il Presidente

(Luciano Proffio)



6. FONDO RISCHI ED ONERI

Il fondo per rischi ed oneri è stato interamente utilizzato nel corso del 2016 a fronte del sostenimento delle spese legali per quale era stato accantonato. Non si è a conoscenza di situazioni per le quali sia necessario stanziare accantonamenti al fondo in questione.

	31/12/2015	Accantonamenti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/2016
Fondo per cause legali	20.000	0	-20.000	0	0
Fondo per cause giuslavoristiche	0	0	0	0	0
Fondo per contenziosi tributari	0	0	0	0	0
Contributi Vincolati per programmi	0	0	0	0	0
Totale Fondi rischi e oneri	20.000	0	-20.000	0	0

7. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il Fondo si riferisce all'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti, sulla base della normativa vigente e del contratto nazionale di lavoro della CONI Servizi Spa e delle Federazioni Sportive Nazionali, per accantonamento di fine rapporto.

Il fondo accantonato al 31/12/2016 ammonta ad **euro 232.026** con un incremento di **euro 16.513** rispetto al valore al 31/12/2015 pari alla differenza tra la quota TFR di competenza dell'anno (al netto delle trattenute previste dalla legge) e l'utilizzo effettuato nel corso dell'esercizio.

In particolare l'utilizzo del fondo 2016 è relativo alla quota TFR spettante ad una dipendente federale (euro 13.804), il cui contratto è stato assunto da un'altra Federazione Italiana (FIDASC), e alle quote liquidate ai dipendenti che si sono dimessi nel corso dell'anno.

	31/12/2016	31/12/2015
Fondo TFR iniziale	215.512	181.244
Accantonamento	40.990	39.925
Tratt. Fondo TFR	-3.464	-3.302
Imposta Sostitutiva	-599	-451
Rivalutazione	3.521	2.651
Utilizzo Fondo	-23.934	-4.555
Totale	232.025	215.512

8. DEBITI

I debiti al 31.12.2016 sono pari ad **euro 942.221** con un decremento di **euro 94.802** rispetto al precedente esercizio.

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti vs fornitori	122.950	435.196	-312.246
Debiti V/s Società partecipate	0	0	0
Debiti vs Banche e Istituti di credito	0	0	0
Debiti vs Erario	48.415	51.887	-3.472
Debiti vs istituti di previdenza	36.523	31.129	5.394
Altri debiti	372.397	518.811	-146.414
Acconti (Anticipi Coni)	361.935	0	361.935
Totale Debiti	942.221	1.037.023	-94.802



Si riportano di seguito le tabelle con il dettaglio delle voci:

8.1 DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso i fornitori hanno registrato nel corso del 2016 un decremento di **euro 312.246** rispetto al precedente esercizio.

In particolare:

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	55.426	69.677	-14.251
Debiti vs fornitori propri dei Comitati (con autonomia contabile)	0	0	0
Fatture da ricevere	74.373	496.093	-421.720
Deb. vs. Fornitori per Rimborsi Atleti e Società sportive	0	0	0
Note di Credito da ricevere per forniture beni e servizi	-6.849	-130.575	123.726
Totale Debiti vs Fornitori	122.950	435.196	-312.246

8.2 DEBITI VERSO ERARIO

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
IVA	600	2.671	-2.071
Debiti imposta sostitutiva	220	123	97
Debiti v/Irap	664	1.832	-1.168
Add. Reg irpef	1.207	1.197	10
Add. Com. Autonomi	529	584	-55
Ritenute Lav. Autonomo	21.642	23.179	-1.537
Rit. Lav Dipendente	23.554	22.301	1.253
Debiti vs ERARIO	48.415	51.887	-3.472

8.3 DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti verso INPS	34.779	29.264	5.515
Debiti verso INPS gestione Sep.	1.517	1.814	-297
Debiti verso ENPALS	0	0	0
Debiti verso INAIL	227	51	176
Debiti vs istituti previdenziali	36.523	31.129	5.394

I debiti verso erario ed i debiti verso istituti previdenziali si riferiscono alle ritenute ed ai contributi a carico della Federazione sulle retribuzioni del personale dipendente e dei collaboratori a progetto relative al mese di dicembre, regolarmente pagate nel mese di gennaio 2017.

8.4 DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti vs CONI - Anticipi da CONI	361.935	0	361.935
Debiti vs il personale	161.290	120.818	40.472
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	19.038	102.831	-83.793
Anticipazione da Soc. Affiliate	41.858	37.220	4.639
Acconti da Tess/Aff/Terzi/Iscr. Polo	7.150	0	7.150
Debiti vs Atleti	17.077	90.018	-72.941
Debiti vs Ufficiali di gara	6.929	2.740	4.189
Debiti per Rimborsi da ricevere	10.836	57.978	-47.141
Debiti vs Altri propri dei Comitati (con autonomia contabile)	0	0	0
Debiti v/collaboratori	88.151	62.888	25.263
Altri debiti	20.068	19.636	432
Debiti per fondo Solidarietà	0	0	0
Debiti per Previdenza Complementare	0	24.683	-24.683
Debiti vs Altri soggetti	734.332	518.811	215.522

I debiti verso altri soggetti hanno registrato un incremento di euro 215.522.

Tale incremento è dovuto al diverso criterio di contabilizzazione adottato quest'anno per rilevare il contributo deliberato dalla giunta Coni e relativo all'anno successivo.

Mentre lo scorso anno tale contributo è stato interamente contabilizzato tra i crediti imputando a riduzione degli stessi l'acconto erogato prima della fine dell'esercizio, quest'anno si è ritenuto opportuno non contabilizzare interamente i contributi deliberati, registrando le somme erogate come debito verso il Coni.

Al netto di tale rilevazione, che risponde a criteri puramente contabili, il debito verso altri soggetti ha registrato un decremento di euro 146.413.

In particolare:

- Debiti verso Società e Ass.ni sportive l'importo si riferisce a quanto versato dalle associazioni, ma non ancora utilizzato per affiliazioni e tesseramenti.
- Gli anticipi da CONI sono le somme versate dal CONI alla FICK nel mese di dicembre 2016 come acconti sui contributi assegnati alla FICK per il 2017.
- Gli acconti da Tess./Aff/Terzi/Iscr. Polo si riferiscono alle affiliazioni ed ai tesseramenti effettuate dalle società sportive durante il mese di dicembre ma di competenza dell'anno 2017.



ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

RICAVI

1. VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta complessivamente a **euro 5.041.093** ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI	3.979.084	79%	4.295.823	71%	-316.739	-7%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	39.954	1%	278.627	5%	-238.673	-86%
Quote degli associati	296.366	6%	254.289	4%	42.078	17%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	108.202	2%	229.000	4%	-120.798	-53%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	13.000	0%	12.000	0%	1.000	8%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	188.295	4%	178.295	3%	10.000	6%
Altri ricavi della gestione ordinaria	115.713	2%	401.581	7%	-285.868	-71%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	228.260	5%	241.855	4%	-13.594	-6%
Totale attività centrale	4.968.874	99%	5.891.469	98%	-922.595	-16%
Contributi dello Stato, Enti Locali	30.913	1%	53.091	1%	-22.178	-42%
Quote degli associati:	41.306	1%	60.313	1%	-19.007	-32%
Ricavi da manifestazioni:	0	0%	2.500	0%	-2.500	-100%
Altri ricavi della gestione:	0	0%	3.360	0%	-3.360	-100%
Totale attività Strutture territoriali	72.219	1%	119.264	2%	-47.045	-39%
Valore della produzione	5.041.093	100%	6.010.733	100%	-969.640	-16%

Complessivamente i ricavi registrano una riduzione di **euro 969.640**, dovuto principalmente ai minori contributi erogati dal CONI e dagli enti locali (Comune di Milano e Regione Lombardia) nel 2016. A tal proposito si rammenta che, nel corso dell'esercizio passato, la FICK aveva ricevuto contributi per l'organizzazione del Campionato del Mondo di Canoa e Paracanoa tenutosi a Milano in agosto 2015.

L'incremento degli **altri ricavi della gestione ordinaria** deriva dalle nuove regole di bilancio introdotte dal D.lgs. 139/2015, dove confluisce la voce "sopravvenienze e insussistenze attive non iscrivibili in altre voci" (relativa ai fondi accantonati negli anni precedenti) che nel bilancio erano precedentemente esposte nella voce "Proventi ed oneri Straordinari".

1.1 CONTRIBUTI CONI

I contributi CONI hanno subito un decremento di **euro 316.739** rispetto al precedente esercizio.

La riduzione è imputabile ai minori contributi erogati dal CONI nell'esercizio rispetto al 2015 per attività specifiche, quali l'organizzazione del campionato del mondo di canoa e paracanoa svoltosi a Milano nel mese di agosto 2015 e di altre manifestazioni internazionali.

I contributi per l'attività di Alto livello, l'attività sportiva, per gli impianti e per le altre attività di funzionamento sono rimasti sostanzialmente invariati.

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK
Il Presidente
(Luciano Bronfallo)



		Contr.2016	Contr.2015	Differenza
Risorse Umane personale federale	€	330.640	282.692	47.948
Risorse Umane personale ex CONI	€	507.928	548.077	-40.149
Attività Po/AL	€	2.003.243	2.003.243	0
Attività Sportiva	€	500.811	500.811	0
Contributi Integrativi 2016	€	160.000	160.000	0
Contributi Impianti Sportivi	€	220.000	220.000	0
Contributi Integrativi P.O.	€	0	250.000	-250.000
Manifestazioni Internazionali	€	30.000	120.000	-90.000
Contributo progetto giovani da fondo mutualità	€	0	0	0
Progetti Speciali	€	0	0	0
Progetto Tema	€	0	10.000	-10.000
Premi Baku 2015	€	0	2.000	-2.000
Promesse Olimpiche	€	0	30.000	-30.000
Club Olimpico	€	0	30.000	-30.000
Contributo Soc. revisione	€	2.900	3.000	-100
Compenso Presidenti	€	36.000	36.000	0
Contributo per assicurazione sanitaria Presidente	€	614	0	614
Contributo Integrativo	€	150.000	100.000	50.000
Arretrati Contrattuali	€	22.637	0	22.637
Fondo prev. Complementare	€	13.811	0	13.811
Benefici assistenziali	€	500	0	500
Totale	€	3.979.084	4.295.823	-316.739

1.2 CONTRIBUTI DELLO STATO, REGIONI ED ENTI LOCALI

I contributi degli enti locali sono stati pari ad **euro 39.954** e hanno subito un decremento di **euro 238.673**.

In particolare, tale voce è così composta:

- Contributi per organizzazione Campionato del Mondo di canoa Polo a Siracusa nel mese di settembre 2016 per **euro 12.000** dall' "Istituto del Credito Sportivo" (ICS);
- per **euro 5.000** dalla Forcoop C.O.R.A. Venezia Scarl, relativo al "Progetto Europeo Aftermatch" svolto per "indagare la doppia carriera degli atleti", in modo di indirizzarli al mondo del lavoro dopo la fine della carriera agonistica;
- Contributi CIO pari ad **euro 3.953** per il Continental Athlete Support Grant" per la preparazione degli "1° European Games, Baku (AZE) e come sussidio destinato all'atleta Roberto Colazingari per l'"Olympic Scholarships for Athletes" Rio 2016;
- Contributo erogato dalla Federazione Italiana Hockey paria ad **euro 19.000** per il progetto "Sport Modello di Vita".

1.3 QUOTE DEGLI ASSOCIATI

Nel corso del 2016 si segnala un aumento dei ricavi da quote degli associati pari a **euro 42.078** derivante in parte dai corsi organizzati a livello centrale nel 2016 e dai tesseramenti anni precedenti per una corretta imputazione in base al D.Lgs 139/2016.

In particolare i ricavi relativi al tesseramento e alle affiliazioni così suddivisi:

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK
 Il Presidente
 (Luciano Buffalini)



Tipologia Tesserati:		Centrale	Territorio	TOTALE
Quote di Affiliazione		64.170		64.170
Quote di Tesseramento	177.576	184.973		184.973
Tesseramento anni precedenti	7.397			
Multe e tasse di gara		23.323	547	23.870
Quote iscrizioni a Corsi		22.100	40.759	62.859
Contributi per servizi di giustizia		1.800		1.800
	TOTALE	296.366	41.306	337.672

Tipologia Affiliati:	Numero Ass. Sport.	Costo Affiliazione	Ricavo
A.S.D	292	200	58.400
A.S.D. Affiliate con Mora *	20	300	6.000
TOTALE A.S.D.	312		64.400
Restituzione per mancata affiliazione			-230
			64.170
*dopo il 31.01.2016 maggiorazione di 100			

1.4 RICAVI DA MANIFESTAZIONI INTERNAZIONALI

I ricavi derivanti dalle manifestazioni internazionali sono pari a **euro 108.202** e derivano dalla devoluzione del patrimonio del Comitato Organizzatore Milano 2015 al termine della liquidazione dello stesso.

1.5 RICAVI DA MANIFESTAZIONI NAZIONALI

I ricavi derivanti dalle manifestazioni nazionali e internazionali sono pari ad **euro 13.000** derivanti dai diritti televisivi RAI con un incremento di **euro 1.000** rispetto al 2015.

1.6 RICAVI DA PUBBLICITÀ E SPONSORIZZAZIONI

Tale importo ha subito un incremento di **euro 10.000** relativo al contratto di sponsorizzazione stipulato con la "General Computer Italia spa" per i campionati del mondo di Dragon boat tenutosi a Mosca nel mese di Settembre.

1.7 ALTRI RICAVI DELLA GESTIONE ORDINARIA

Tale voce ha subito un decremento di **euro 286.525** ed è interamente imputabile alle minori sopravvenienze attive rilevate nel 2016 rispetto all'anno 2015.

1.8 CONTRIBUTI COMITATO ITALIANO PARALIMPICO

CIP		Contr.2016	Contr.2015	Differenza
PREPARAZ. PARALIMPICA	€	135.000	105.000	30.000
ATTIVITA' SPORTIVA	€	20.000	20.000	0
PROMOZIONE	€	0	10.000	-10.000
RISORSA UMANA	€	41.760	44.108	-2.348
CAMP. MILANO	€	0	50.000	-50.000
TEST EVENT RIO 2016	€	0	12.747	-12.747
CONTRIBUTI INTEGRATIVI	€	31.500	0	31.500
Totale	€	228.260	241.855	-13.595

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK
 Il Presidente
 (Luciano Buonfidello)

COSTI

2. COSTI DELLA PRODUZIONE

Il costo della produzione ammonta complessivamente a **euro 5.305.166** ed è così articolato:

- euro 3.767.094 per costi dell'attività sportiva;
- euro 1.521.082 per costi di funzionamento.
- euro 16.989 per oneri diversi di gestione;

2.1 ATTIVITÀ SPORTIVA

I costi per le attività di PO/AL sono articolati come segue:

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	1.131.785	48%	1.030.232	41%	101.553	10%
Allenamenti e stages	525.471	22%	670.338	27%	-144.867	-22%
Funzionamento Commissioni Tecniche	0	0%	0	0%	0	0%
Compensi per prestazioni contrattuali	340.940	15%	323.768	13%	17.172	5%
Interventi per gli atleti	33.021	1%	142.408	6%	-109.387	-77%
Spese per antidoping	12.222	1%	2.800	0%	9.422	337%
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello (A)	2.043.439	87%	2.169.545	87%	-126.106	-6%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	106.055	5%	114.004	5%	-7.949	-7%
Allenamenti e stages	197.962	0%	201.592	0%	-3.630	0%
Funzionamento Commissioni Tecniche	0	0%	0	0%	0	0%
Compensi per prestazioni contrattuali	0	0%	3.500	0%	-3.500	-100%
Interventi per gli atleti	0	0%	0	0%	0	0%
Spese per antidoping	0	0%	0	0%	0	0%
Totale Rappresentative Nazionali (B)	304.017	13%	319.095	13%	-15.078	-5%
Totale Costi PO / AL (A+B)	2.347.456	100%	2.488.641	100%	-141.184	-6%

Descrizione - Centrale	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	77.826	6%	529.765	32%	-451.939	-85%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	396.817	31%	344.061	21%	52.756	15%
Partecipazione ad organismi internazionali	8.060	1%	4.875	0%	3.185	65%
Formazione ricerca e documentazione	68.776	5%	50.195	3%	18.581	37%
Promozione Sportiva	64.438	5%	31.339	2%	33.099	106%
Contributi per l'attività sportiva	88.387	7%	153.055	9%	-64.668	-42%
Gestione impianti sportivi	232.293	18%	155.311	9%	76.982	50%
Altri costi per l'attività sportiva	0	0%	43.879	3%	-43.879	-100%
Ammortamenti attività sportiva	138.421	11%	140.704	9%	-2.283	-2%
Preparazione paralimpica	171.546	14%	172.289	10%	-743	0%
Costi attività paralimpica	19.169	2%	23.148	1%	-3.979	-17%
Costi attività sportiva centrale (C)	1.265.733	100%	1.648.621	100%	-382.888	-23%
TOT COSTI ATTIVITA' SPORTIVA CENTRALE (A+B+C)	3.613.189		4.137.261		-524.072	-13%

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:



Descrizione - Territorio	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività agonistica	4.458	3%	7.121	5%	-2.663	-37%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	62.670	41%	60.317	40%	2.353	4%
Corsi di formazione	10.378	7%	15.280	10%	-4.902	-32%
Promozione Sportiva	16.804	11%	23.586	16%	-6.782	-29%
Contributi all'attività sportiva	59.595	39%	42.646	29%	16.949	40%
Gestione impianti sportivi	0	0%	0	0%	0	0%
Costi attività sportiva Strutture territoriali	153.905	100%	148.949	100%	4.956	3%

Complessivamente i costi per l'attività sportiva hanno subito complessivamente un decremento di **euro 519.116** così ripartito:

- euro 141.184 per quanto attiene i costi di P.O./A.L.;
- euro 382.888 per costi di attività sportiva centrale
- + euro 4.956 per l'attività sportiva delle strutture territoriali.

La riduzione di costi per l'attività sportiva è dovuta ai minori costi sostenuti dalla Federazione nel 2016 per l'organizzazione di manifestazioni sportive internazionali.

Mentre si rileva un incremento delle risorse destinate all'organizzazione di manifestazioni sportive nazionali e alla promozione sportiva.

2.2 FUNZIONAMENTO

I costi per il funzionamento della **sede centrale** sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	988.180	67%	950.259	70%	37.921	4%
Organi e Commissioni federali	220.973	15%	138.869	10%	82.104	59%
Costi per la comunicazione	18.166	1%	0	0%	18.166	100%
Costi generali	229.259	16%	253.806	19%	-24.547	-10%
Ammortamenti per funzionamento	13.332	1%	11.222	1%	2.110	19%
Totale costi funzionamento centrale	1.469.911	100%	1.354.156	100%	115.754	9%

Complessivamente i costi per il funzionamento centrale sono aumentati per **euro 115.754** rispetto al precedente esercizio, a fronte di un incremento del costo del personale e ai costi sostenuti per l'organizzazione dell'assemblea nazionale.

Organi e Commissioni federali	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff. %
Spese trasferta e soggiorno	91.386	41%	85.939	62%	5.447	6%
Indennità. Compensi, gettoni e altre utilità Organi di Gestione	20.239	9%	30.362	22%	-10.123	-33%
Indennità. Compensi, gettoni e altre utilità Collegio. Rev. dei conti	17.904	8%	21.264	15%	-3.360	-16%
Indennità. Compensi, gettoni e altre utilità Organi di Giustizia sportiva	2.272	1%	1.305	1%	967	74%
Assemblea Nazionale	89.172	40%	0	0%	89.172	100%
Indennità. Compensi, gettoni e altre utilità Commissioni Federali	0	0%	0	0%	0	0%



Indennità. Compensi, gettoni e altre utilità Consulta Federale	0	0%	0	0%	0	0%
Totale costi funzionamento centrale	220.973	100%	138.869	100%	82.104	59%

I costi per il funzionamento delle **strutture territoriali** sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per i collaboratori	7.500	15%	2.500	7%	5.000	200%
Organi e Commissioni	13.943	27%	6.335	18%	7.607	120%
Costi generali	29.729	58%	27.046	75%	2.683	10%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	51.172	100%	35.882	3%	15.290	43%

TOTALE COSTI FUNZIONAMENTO	1.521.083		1.390.038		131.045	9%
-----------------------------------	------------------	--	------------------	--	----------------	-----------

Complessivamente i costi per il funzionamento sono aumentati di **euro 131.045** rispetto al precedente esercizio.

2.3 COSTI PER IL PERSONALE

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Fondo previdenza complementare	5.704	5.390	313
Salari e stipendi + Premi	683.590	665.429	18.161
TFR	44.510	42.576	1.934
Oneri previdenziali	204.153	189.560	14.593
Oneri sociali Inail		2.924	-2.924
Collaboratori	9.988	8.218	1.771
Altri costi	40.235	36.161	4.074
TOTALE:	988.180	950.259	37.921

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2016	Personale 2015	2015 vs 2016
Dirigente	1	1	0
Quadro	0	0	0
D	0	0	0
C	7	8	-1
B	9	8	1
A	1	1	0
Totale	18	18	0



2.3.1 COMPENSI AGLI ORGANI DI GESTIONE E CONTROLLO

Descrizione	2016			2015			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	20.239	0	20.239	30.362	0	30.362	-10.123	0	-10.123
Consiglio Federale	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Collegio dei revisori dei conti	17.904	0	17.904	21.264	0	21.264	-3.360	0	-3.360
Organi di giustizia	2.272	0	2.272	1.305	0	1.305	967	0	967
Totale	40.415	0	40.415	52.931	0	52.931	-12.516	0	-12.516

Il Consiglio Federale è composto di n. 11 membri.

Non sono previste indennità per i membri degli organi gestionali e delle commissioni federali.

Per il presidente, il Consiglio Nazionale del CONI ha deliberato una indennità di carica per la quale viene erogato annualmente dal CONI un contributo finalizzato, pertanto tale onere non sottrae alcuna risorsa alla federazione. Tale importo è erogato, quale contributo finalizzato, direttamente dal CONI e non incide sulle risorse stanziare dal CONI per il funzionamento e lo svolgimento delle attività sportive della Federazione.

I compensi spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti sono stati deliberati dal Consiglio Federale in data 03 febbraio 2007 in aderenza a quanto stabilito in merito dal CONI con deliberazione n. 668 adottata dalla Giunta Nazionale del 22 dicembre 2005.

Il Collegio dei Revisori dei Conti è composto di n. 3 membri effettivi, di cui n. 1 eletto e n. 2 di nomina CONI.

Infine, si rileva, che la Federazione ha ottemperato già nell'esercizio 2012, alla regolarizzazione di quanto disposto dal DLGS 81/2008 riguardo la sicurezza e salute nei luoghi di lavoro per i dipendenti assunti dalla Federazione.

3. ACCANTONAMENTI

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Acc.to altri fondi rischi e oneri	0	0	0
Acc.to cause legali in corso	0	20.000	-20.000
TOTALE ACCANTONAMENTO PER RISCHI E ONERI	0	20.000	-20.000
Acc.to a F.do svalutazione crediti	0	3.108	-3.108
TOTALE ACCANTONAMENTO F.do Svalutazione Crediti	0	3.108	-3.108

4.ONERI DIVERSI DI GESTIONE

In ottemperanza al nuovo principio OIC 29, la Federazione ha provveduto alla riesposizione, secondo i nuovi principi contabili nazionali, ai soli fini comparativi, lo stato patrimoniale e del conto economico per l'esercizio che si è chiuso al 31 dicembre 2016.

In particolare si è provveduto a riclassificare le sopravvenienze passive e le minusvalenze tra gli oneri diversi di gestione.



Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Imposte indirette. Tasse e contributi	10.922	7.132	3.790
Minusvalenze	68	0	68
Sopravv. passive	6.000	11.272	-5.272
Totale Oneri di Gestione	16.989	18.404	-1.414

5. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Interessi attivi	181	907	-726
Interessi passivi	-4	-1	-3
Interessi passivi su mutui	0	0	0
Altri oneri e proventi finanziari	745	722	23
Totale Proventi e oneri finanziari	922	1.628	-706

Il totale dei proventi finanziari ammonta a euro 922 ed è pari alla differenza tra gli interessi attivi e passivi, maturati sui c/c della Federazione.

6. IMPOSTE E TASSE

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
IRAP	34.036	34.432	-396
Totale imposte dell'esercizio	34.036	34.432	-396

L'Irap dell'esercizio è stata determinata considerando separatamente la quota imputabile alla gestione istituzionale e quella imputabile alla gestione commerciale.

Il risultato della gestione commerciale è determinata mediante la tenuta della contabilità separata ai sensi dell'art. 20 D.P.R. 600/72.

EFFETTI RINVENIENTI DALL'APPLICAZIONE DEI NUOVI PRINCIPI CONTABILI NAZIONALI

Non si rilevano effetti sul bilancio della Federazione derivanti dalla transizione ai nuovi principi contabili nazionali. In ottemperanza al nuovo principio OIC 29, la Federazione ha provveduto alla riesposizione, secondo i nuovi principi contabili nazionali, ai soli fini comparativi, dello stato patrimoniale e del conto economico per l'esercizio che si è chiuso al 31 dicembre 2015.

DISPOSIZIONE DI PRIMA APPLICAZIONE UTILIZZATI DALLA FEDERAZIONE

In linea generale i nuovi principi contabili nazionali prevedono la facoltà di rilevare in bilancio prospetticamente gli eventuali effetti derivanti dalle modifiche apportate rispetto alla precedente versione del principio contabile. Pertanto, le componenti delle voci riferite ad operazioni che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio possono continuare ad essere contabilizzate in conformità al precedente principio, se non diversamente indicato nelle disposizioni di prima applicazione dei nuovi principi contabili nazionali.

In particolare, la Federazione si è poi avvalsa della facoltà nella prima applicazione dei nuovi principi contabili nazionali, di non valutare al costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti e debiti rilevati nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2015 (OIC 15).

EFFETTI SUGLI SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2015 RIESPOSTI.

Nel bilancio della Federazione non si rilevano effetti sugli schemi di stato patrimoniale riesposti.

Per quanto attiene il conto economico si riportano di seguito le modifiche intervenute in seguito all'applicazione del dlgs 139/2015:

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK

Il Presidente
Luciano Pignatelli



• **Eliminazione delle componenti straordinarie:**

- **Sopravvenienze Attive:** Le sopravvenienze attive 2015 pari ad euro 435.004 sono state riclassificate come segue:

		2015	2015 riclassificato
Sopravvenienze Attive		435.004	
Sopravvenienze e insussistenze attive non iscrivibili in altre voci			396.974
Quote di tesseramento	Centrale		202
Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	Territorio		37.828
Totale		435.004	435.004

- **Sopravvenienze Passive:** Le sopravvenienze passive 2015 pari ad euro 77.228 sono state riclassificate come segue:

				2015	2015 riclassificato
Sopravvenienze Passive				77.228	
sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci"					11.272
Organizzazione Manifestazione Sportive	CEB 220	Altri servizi	Territorio		183
Funzionamento	CEB 106	Commissioni bancarie e postali	Territorio		10
Organizzazione Manifestazione Sportive	CEB 011	Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze	Territorio		184
Corsi di formazione	CEB 001	Spese di trasferte e soggiorno	Territorio		750
Costi generali	CEB 106	Imposte indirette, tasse e contributi	Territorio		8.500
Organizzazione Manifestazione Sportive	CEB 106	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	Territorio		1.183
Organi e Commissioni	CEB 101	Spese di trasferta e soggiorno	Territorio		40
Organizzazione Manifestazione Sportive	CEB 001	Spese di trasferta e soggiorno	Territorio		338
Organizzazione Manifestazione Sportive	CEB 018	Acquisto materiale di consumo	Territorio		155
Costi generali	CEB 101	Spese postali e telefoniche	Territorio		253
Funzionamento Spese Generali	CEB 106	Commissioni bancarie e postali	Centrale		5.028
Att. Sportiva	CEB 058	Contributi a Società e Associazioni Sportive	Centrale		4.722



Att. Sportiva	CEB 061	Contributi ad altri soggetti	Centrale		220
Funzionamento Spese Generali	CEB 108	Imposte indirette, tasse e contributi	Centrale		323
Funzionamento Personale	CEB 202	Oneri a carico azienda personale ex CONI Servizi SpA	Centrale		1.285
Funzionamento Personale	CEB 075	Personale Federale - oneri previdenziali	Centrale		23
Att. Sportiva	CEB 008	PARALIMPICA Premi assicurazione	Centrale		19.523
Funzionamento Personale	CEB 205	Premi di produzione personale ex CONI Servizi SpA	Centrale		16.646
Funzionamento Personale	CEB 208	Premi di produzione personale già federale	Centrale		211
Funzionamento Personale	CEB 073	Personale Federale - retribuzione ordinaria	Centrale		610
Funzionamento Spese generali	CEB 033	Promozione, comunicazione e marketing	Centrale		139
PO/AL Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. Allenamenti e stages:	CEB 001	Spese di trasferta e soggiorno	Centrale		862
Att. Sportiva Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	CEB 001	Spese di trasferta e soggiorno	Centrale		856
PO/AL Attività rappresentative nazionali Allenamenti e stages:	CEB 001	Spese di trasferta e soggiorno	Centrale		3.404
Funzionamento Organi e Commissioni federali	CEB 001	Spese di trasferta e soggiorno	Centrale		430
Funzionamento Costi generali	CEB 014	Trasporto e facchinaggio	Centrale		78
Totale				77.728	77.728

FATTI INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

A seguito dell'assemblea elettiva del 22 ottobre 2016, fu presentato ricorso da parte di alcuni candidati per chiedere l'annullamento dei risultati assembleari.

A seguito della sentenza 01/2017 emessa in data 4 maggio 2017 e depositata in data 22 maggio 2017, con la quale la Corte Federale di Appello accoglieva i ricorsi annullando l'assemblea elettiva, la Giunta Nazionale del Coni in data 31 maggio 2017 deliberò il commissariamento della Federazione, nominando commissario straordinario il dott. Alberto Miglietta, con il compito di porre in essere tutti gli atti per la convocazione e la celebrazione dell'assemblea elettiva.

Il commissario straordinario ha svolto il compito affidatogli garantendo il corretto proseguimento delle attività amministrative e sportive della nostra Federazione.

FEDERAZIONE ITALIANA CANOA KAYAK
Il Presidente
Luciano Pizzarello



Inoltre, considerata la decadenza dell'organo gestione e del presidente dell'organo di controllo, a seguito della sentenza sopra citata, chiese al Segretario Generale del Coni di prorogare al 31 ottobre 2017 i termini di approvazione del bilancio di esercizio al 31.12.2016 .

L'assemblea elettiva svoltasi il 6 agosto 2017 ha confermato il dott. Luciano Buonfiglio nella carica di presidente federale, il dott. Massimo Fabbri nella carica di presidente del collegio dei revisori ed ha eletto il nuovo consiglio federale.

CONCLUSIONI

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Luciano Buonfiglio
Presidente FICK